
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI PIOZZO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  
AREA CONTABILE 

N. 84 DEL 10/09/2023  
 

OGGETTO: 

LEGGE N. 234/2021, ART. 1 COMMA 170 - CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO  DELLE RETTE DI FREQUENZA ASILO NIDO. 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO           

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE 

Premesso che:  

− con Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e con il Ministro per 

le pari opportunità e la famiglia, del 19.07.2022, corredato di Nota metodologica e allegato A, è 

stata stabilita la «Ripartizione tra i comuni del contributo di 120 milioni di euro, per l’anno 2022, 

quale quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il 

raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni, di cui all’articolo 1, comma 449, 

lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, come sostituita dall’articolo 1, comma 172, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234»;  

− il contributo assegnato in virtù del suddetto Decreto del 19.07.2022 è destinato all’incremento dei 

posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2, comma 3, lettera a), del D. Lgs. 13.04.2017, 

n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto 

a garantire;  

− al Comune di Piozzo, in particolare, è stato assegnato per il 2022 il contributo di € 7.673,12, 

calcolato tenuto conto della necessità di assicurare per l’anno 2022 il raggiungimento dell’obiettivo 

di servizio assegnato di n. 1 utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia, come riportato 

dell’allegato A) della Nota Metodologica allegata al decreto sopra richiamato; 

 

Considerato che le risorse attribuite possono essere utilizzate dal Comune scegliendo tra le 

seguenti modalità indicate all’interno delle modalità indicate alla nota metodologia  di cui al decreto  

del 19.07.2022: 

• ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione 

di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

• ricorrendo a convenzione con gli asili nido privati con riserva di posti nuovo; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associativa con vincolo di nuovi utenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

•  trasferendo le risorse assegnate i base ad accordi con comuni vicini che svolgono il 

servizio asili nido, con riserva di nuovi posti; 

• Trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire 

del servizio di asili nido sul territorio; 

• Altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educatici per 

l’infanzia di cui all’art. 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 ( ad 

esempio servizi educativi in contesto domiciliare); 

  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2023 con la quale è stato 

disposto di utilizzare la somma di € 7.673,13, assegnato dall’art. 1, comma 172, l. 234/2021 

destinato alla rimozione degli squilibri territoriali del servizio di asilo nido, per la concessione di 

contributi economici a favore delle famiglie residenti nel Comune di Piozzo con figli in età 3-36 

mesi a sostegno del pagamento delle rette per gli asili nido; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1 del 09/01/2023 con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico e la relativa modulistica per la concessione di un contributo a favore delle famiglie a 

sostegno del pagamento delle rette per gli asili nido; 

 

Vista  inoltre  la propria determinazione n. 34 del 09/05/2023 con la quale veniva riaperti i termini 

per la presentazione della domande per la concessione di un contributo a favore delle famiglie a 

sostegno del pagamento delle rette per gli asili nido; 

 

Dato atto che  entro la data di scadenza del 19.05.2023 sono pervenute n. 2 domande; 

Visto  il verbale relativo all’istruttoria delle domande del 25.05.2023 di cui si allegano le risultanze 

dei contributi assegnati in base alla documentazione presentata da ciascun richiedente. 

Richiedente 
Totale Importo rette 

pagato nel 2022 

Importo contributi 

già ricevuti 

Importo assegnato al 

netto dei contributi 

Prot.  2503/2023 € 3.212.50 € 272.73 € 2.939,77 

Prot.  2518/2023 € 3.013.80 € 2.750,08 € 263,72 

Totale € 3.203,49 

 

Ritenuto dunque di procedere alla liquidazione della somma di € 3.203,49 a valere sull’importo di 

€ 7.673,13 assegnato ai sensi dell’art. 1, comma 172, l. 234/2021 e impegnato con determinazione 

del responsabile del servizio finanziario n. 65 del 27.12.2022; 

 

Dato atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli 

artt. 6, comma 2 e 7, D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del comune di Piozzo, non 

sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziale; 

 

Visti: 

• La legge n.  241/1990 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Lo statuto comunale  

• Il regolamento di contabilità del comune; 

 

Considerato che il presente atto risulta conforme alle vigenti norme in relazione a quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare il verbale del 28/05/2023, relativo all’istruttoria delle domande inerenti la 

concessione di contributi economici a favore delle famiglie a sostegno del pagamento delle 

rette per gli asili nido, allegato al presente provvedimento, il quale non viene pubblicato 

all’albo pretorio in quanto presenti contenuti inidonei alla pubblicazione per motivi di 

privacy; 

3. Di procedere alla liquidazione del contributo di € 3.203,49, singolarmente ripartito per gli 

aventi diritto come nel prospetto di seguito indicato: 

Richiedente 
Totale Importo rette 

pagato nel 2022 

Importo contributi 

già ricevuti 

Importo assegnato al 

netto dei contributi 

Prot.  2503/2023 € 3.212.50 € 272.73 € 2.939,77 

Prot.  2518/2023 € 3.013.80 €2.750,08 € 263,72 

Totale € 3.203,49 

 

4.  Di dare atto che l’importo  trova imputazione alla Missione 04, programma 01, titolo 1, cap. 

1480/5/1 che ne presenta la necessaria disponibilità; 

5. Di stabilire che la presente venga pubblicata per 15 giorni consecutivi sull’albo pretorio 

dell’ente ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: DI PIAZZA dr. Vincenzo 
 
 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Piozzo, lì 10/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Caviglia Dott. ssa Stefania 

 


